
2023학년도

오산남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.25)

(1차추경예산)

오산남초등학교



오산남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-25 예산액 955,640,000

제2023학년도 오산남초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 361,855,000원"을 "세입·세출 각각 955,640,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 오산남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 955,640 361,855 593,785 164.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,430 0.1

학생복지/교육격차 해소 27,719 155,646 16.2

기본적 교육활동 33,191 78,469 8.2

선택적 교육활동 83,857 118,672 12.4

교육활동 지원 436,697 492,871 51.5

학교 일반운영 12,321 106,056 11

학교 재무활동 0 2,496 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 370 370 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 586,432 921,081 96.3

자체수입 학부모부담수입 0 22,106 2.3

자체수입 행정활동수입 6,304 7,404 0.7

기타수입 전년도이월금 679 4,679 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 921,451 334,649 586,802

1.지방자치단체이전수입 370 0 370

1.교육경비보조금 370 0 370

1.기초지방자치단체전입금 370 0 370

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 370 0 370
(성립전_1추)학교체육 인재양성 훈련보조금 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

2.지방교육행정기관이전수입 921,081 334,649 586,432

1.교육비특별회계전입금수입 921,081 334,649 586,432

1.교육비특별회계전입금 921,081 334,649 586,432

1.학교운영비전입금 252,792 252,792 0

2.목적사업비전입금 668,289 81,857 586,432
(성립전_1추)2023년 초등돌봄교실 지자체 보조

금 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)2023년도 수목관리비  : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2023학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)2023년 초등학교 수상안전교육 차

량임차료 : 2,240,000원 * 1교 =
2,240,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 유치원 방과후 과정 

시간제기간제교사 인건비 : 17,672,000원 * 1교 =
17,672,000

(성립전_1추)2023년 어울림학교 운영비 : 

11,640,000원 * 1교 =
11,640,000

(성립전_1추)2023학년도 농어촌 방과후학교 운

영비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)2023학년도 농어촌 방과후학교 운

영비 : 4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)2023학년도 흡연예방 금연실천학

교 운영비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)2023학년도 유아학비 지원금 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)2023학년도 유아학비 지원금 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

2023년도 학교 시설사업비(비품비) : 

410,992,000원 * 1개교 =
410,992,000

(성립전_1추)2023학년도 초등 두드림학교 운영

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2023학년도 초등돌봄교실 간식비

 : 14,500,000원 * 1교 =
14,500,000

(성립전_1추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)2023년 유치원 방과후 과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)학교 무선망 추가 구축 예산 : 

10,285,000원 * 1개교 =
10,285,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2023학년도 육성종목 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023년 초등 교과보충 프로그램 

운영비 : 7,875,000원 * 1교 =
7,875,000

(성립전_1추)2023학년도 초등영어학습프로그램

 운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽활동비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)2023학년도 친환경농산물 지원금

 : 2,083,000원 * 1개교 =
2,083,000

(성립전_1추)2023학년도 친환경농산물 지원금

 : 3,317,000원 * 1교 =
3,317,000

(성립전_1추)2023학년도 우수농축수산물부식비(익산

시 자체) 지원금 : 2,654,000원 * 1개교 =
2,654,000

(성립전_1추)2023학년도 우수농축수산물부식비

(익산시 자체) 지원금 : 2,604,000원 * 1교 =
2,604,000

(성립전_1추)2023년 여학생 위생용품 구입비 :

 260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)2023년 학교 심폐소생술 실습교육

교구 구입예산 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023학년도 유치원 방과후 과정 

추가 운영비 : 1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)2023학년도 초등돌봄교실 운영비

(2차) : 4,550,000원 * 1교 =
4,550,000

(성립전_1추)2023년 제1회 추경예산 학교급식환경개

선 기구교체비 : 11,401,000원 * 1개교 =
11,401,000

2023년 스마트칠판 사업비 : 3,500,000원 * 1

개교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방 지원금  : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)2023학년도 저탄소 채식의 날 운

영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.자체수입 29,510 23,206 6,304

1.학부모부담수입 22,106 22,106 0

1.수익자부담수입 22,106 22,106 0

1.급식비 22,106 22,106 0

1.급식비 18,026 18,026 0

2.우유급식비 4,080 4,080 0

2.행정활동수입 7,404 1,100 6,304

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 7,304 1,000 6,304

1.이자수입 7,104 800 6,304
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 7,104 800 6,304 예금이자수입 : 7,104,000원-800,000원= 6,304,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 4,679 4,000 679

1.전년도이월금 4,679 4,000 679

1.순세계잉여금 4,679 4,000 679

1.순세계잉여금 4,679 4,000 679

1.순세계잉여금 4,679 4,000 679 순세계잉여금(초) : 3,673,000원-4,000,000원= -327,000

순세계잉여금(유) : 1,006,000원= 1,006,000

세입합계 955,640 361,855 593,785
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,430 1,430 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,430 1,430 0

1.교직원역량강화 800 800 0

1.[초]직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 630 630 0

1.[초]교직원생일기념경비 630 630 0

1.교직원복지비 630 630 0

2.학생복지/교육격차 해소 155,646 127,927 27,719

1.급식 관리 136,171 111,112 25,059

1.학교급식운영 136,171 111,112 25,059

1.[초]조리원인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.[초]급식재료구입비 105,443 91,785 13,658

1.급식용식재료비 105,443 91,785 13,658 (성립전_1추)식재료비 : 5,921,000원= 5,921,000

(성립전_1추) 친환경농산물  : 265,400원

*10회=
2,654,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식물 : 

208,300원*10회=
2,083,000

(성립전_1추)저탄소 채식의 날 운영비 : 

300,000원*10회=
3,000,000

3.[초]우유급식비 4,080 4,080 0

1.우유급식비 4,080 4,080 0

4.[초]급식운영비 26,288 14,887 11,401

1.일반수용비 8,037 8,037 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.비품구입비 11,601 200 11,401
(성립전_1추)냉동냉장고 : 2,409,000원*1

대=
2,409,000

(성립전_1추) 이동식스툴테이블 : 562,000

원*16대 =
8,992,000

5.[초]대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 16,307 14,847 1,460

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,777 4,317 1,460

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,667 1,667 0

1.학생복지비 1,667 1,667 0

3.[초]보건실운영 3,310 2,550 760

1.교직원복지비 150 150 0

2.학생복지비 2,660 2,400 260
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

260,000원*1회=
260,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)실폐소생술 실습교육교구 구

입 : 500,000원*1회=
500,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)금연부채꾸미기외 9종 구입 :

 700,000원*1회=
700,000

2.학교환경위생관리 10,530 10,530 0

1.[초]먹는물관리 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0

2.[초]공기질측정 5,190 5,190 0

1.일반수용비 5,190 5,190 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 3,168 1,968 1,200

1.교육복지우선 1,200 0 1,200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지 프로그램 운영비 : 

50,000원*2명*12회=
1,200,000

2.학생복지운영 1,968 1,968 0

1.[초]졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 78,469 45,278 33,191

1.교과 활동 53,369 26,178 27,191

1.교과활동지원 18,795 5,920 12,875

1.[초]학습준비물구입 3,920 3,920 0

1.학습준비물 3,920 3,920 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]보충과정운영 7,875 0 7,875

1.기타수당 7,500 0 7,500
(성립전_1추)1학년 강사비 : 30,000원*51

시간=
1,530,000

(성립전_1추)2학년 강사비 : 30,000원*45

시간=
1,350,000

(성립전_1추)3학년 강사비 : 30,000원*25

시간=
750,000

(성립전_1추)4학년 강사비 : 30,000원*46

시간=
1,380,000

(성립전_1추)5학년 강사비 : 30,000원*27

시간=
810,000

(성립전_1추)6학년 강사비 : 30,000원*27

시간=
810,000

(성립전_1추)영어 전담 강사비 : 30,000원

*29시간=
870,000

2.교육운영비 375 0 375
(성립전_1추)1학년 운영물품 구입 : 

90,000원*1회=
90,000

(성립전_1추)2학년 운영물품 구입 : 

36,000원*1회=
36,000

(성립전_1추)3학년 운영물품 구입 : 

96,000원*1회=
96,000

(성립전_1추)4학년 운영물품 구입 : 

24,000원*1회=
24,000

(성립전_1추)5학년 운영물품 구입 : 

31,500원*2회=
63,000

(성립전_1추)6학년 운영물품 구입 : 

18,000원*2회=
36,000

(성립전_1추)영어 전담 운영물품 구입 : 

30,000원*1회=
30,000

4.[초]두드림학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,270 0 4,270
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*61

회=
4,270,000

2.교육운영비 730 0 730
(성립전_1추)운영물품구입 : 730,000원*1

회=
730,000

2.사회 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.체육 교과활동 6,360 1,850 4,510

1.[초]교과운영 6,360 1,850 4,510

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 5,510 1,000 4,510
(성립전_1추)수상안전교육 차량임차료 : 

224,000원*1대*10회=
2,240,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

350,000원*4회=
1,400,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_1추)학교체육 인재양성 훈련보조

금 : 185,000원*2회=
370,000

3.비품구입비 700 700 0

5.외국어 교과활동 5,700 1,700 4,000

1.[초]교과운영 5,700 1,700 4,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)영어캠프 강사비 : 35,000원

*3시간*20일=
2,100,000

2.교육운영비 3,600 1,700 1,900
(성립전_1추)학생영어동아리 운영 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)영어캠프 운영비 : 450,000원

*2회=
900,000

6.유치원 교과활동 20,314 14,508 5,806

1.[유]교과운영 17,264 11,458 5,806

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 800 800 0

3.교육운영비 15,264 9,458 5,806 교실환경용품 : 70,600원*10종= 706,000

신나데이준비물품 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)(목적)학습준비물 및 재료비

 : 259,500원*8명 =
2,076,000

(성립전_1추)(목적)학습준비물 및 재료비

 : 300,000원*8명=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)간식구입 : 40,500원*8

명=
324,000

4.도서구입비 800 800 0

2.[유]학습준비물지원 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0
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3.[유]현장학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.창의적 체험활동 25,100 19,100 6,000

1.자율활동 2,920 2,920 0

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학교특색사업 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.현장체험학습활동 11,370 5,370 6,000

1.[초]수학여행 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)수항여행 차량임차료 : 

2,100,000원*1대=
2,100,000

(성립전_1추)수학여행 체험비 : 130,000원

*30명=
3,900,000

2.[초]현장학습 5,370 5,370 0

1.교육운영비 5,370 5,370 0

3.동아리활동 10,810 10,810 0

1.[초]동아리활동 10,810 10,810 0

1.운영수당 8,610 8,610 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

4.선택적 교육활동 118,672 34,815 83,857

1.방과후학교 운영 110,787 26,930 83,857

1.방과후학교운영 24,000 12,000 12,000

1.[초]교과프로그램 24,000 12,000 12,000

1.교육운영비 23,700 12,000 11,700
(성립전_1추)위탁운영비(교육청) : 

1,150,000원*6월=
6,900,000

(성립전_1추)위탁운영비(교육청) : 

900,000원*5월=
4,500,000

(성립전_1추)교구구입(교육청) : 150,000

원*2회=
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)방과후학교협의회 : 300,000

원*1회=
300,000

2.돌봄교실운영 46,050 0 46,050

1.[초]돌봄교실운영 46,050 0 46,050
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1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)대체수당(교) : 15,000원*20

회=
300,000

2.교육운영비 45,750 0 45,750
(성립전_1추)위탁운영비(지자체) : 35,000

원*120시간=
4,200,000

(성립전_1추)위탁운영비(교) : 3,700,000

원*5월=
18,500,000

(성립전_1추)위탁운영비(교) : 800,000원

*5월=
4,000,000

(성립전_1추)교재교구구입비(교) : 

500,000원*2반*2회=
2,000,000

(성립전_1추)교재교구구입비(교) : 

275,000원*2회=
550,000

(성립전_1추)차량지원비(교) : 400,000원

*5일=
2,000,000

(성립전_1추)간식구입비(교) : 2,900,000

원*5월=
14,500,000

3.유치원방과후과정운영 40,737 14,930 25,807

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,317 330 18,987

1.기간제교원인건비 17,493 330 17,163
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,641,190원*6월=
15,848,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,824 0 1,824
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험기

관부담금 : 304,000원*6월=
1,824,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영21,420 14,600 6,820

1.운영수당 10,200 10,200 0

2.교육운영비 11,220 4,400 6,820
(성립전_1추)(목적)간식구입 = : 150,000

원*8명=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)간식구입 = : 150,000

원*8명=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정운영비 놀이

활동자료 구입 : 500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정운영비 간식

구입 : 192,000원*10회=
1,920,000

2.독서활동 7,885 7,885 0

1.독서활동운영 7,885 7,885 0

1.[초]도서구입 7,205 7,205 0

1.도서구입비 7,205 7,205 0

2.[초]도서관운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

5.교육활동 지원 492,871 56,174 436,697

1.교무업무 운영 7,600 7,600 0

1.교무학사운영 7,600 7,600 0

양경순 2023년 08월 29일 11시 46분 02초 12 전라북도교육청 오산남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 4,504 4,224 280

1.학생생활상담지도 3,580 3,300 280

1.[초]학생생활지도 운영 980 700 280

1.운영수당 680 400 280 성폭력예방교육 강사료 : 70,000원*4명= 280,000

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]상담실운영비 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 924 924 0

1.[초]안전한학교환경구축 924 924 0

1.일반수용비 924 924 0

3.연구학교 운영 50,640 39,000 11,640

1.연구학교운영 50,640 39,000 11,640

1.[초]혁신학교운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.운영수당 10,080 10,080 0

3.여비 750 750 0

4.교육운영비 23,320 23,320 0

5.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0
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2.[초]어울림학교운영 11,640 0 11,640

1.일반수용비 160 0 160
(성립전_1추)사무용품 구입 : 160,000원*1

회=
160,000

2.교육운영비 11,480 0 11,480
(성립전_1추)감성예술교육교구 : 20,000원

*87명*1회=
1,740,000

(성립전_1추)흙사랑체험활동 : 250,000원

*4회=
1,000,000

(성립전_1추)신나데이운영 : 1,666,660원

*3회=
5,000,000

(성립전_1추)현장체험학습(체험비) : 

20,000원*87명*1회=
1,740,000

(성립전_1추)현장체험학습(차량비) : 

500,000원*2대*2회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 15,635 5,350 10,285

1.방송실운영 900 900 0

1.[초]방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 400 400 0

2.정보화실운영 14,735 4,450 10,285

1.[초]학교정보화지원 14,735 4,450 10,285

1.교육운영비 2,300 1,050 1,250
(성립전_1추)케이블구축 : 1,250,000원*1

회=
1,250,000

2.비품구입비 12,435 3,400 9,035
(성립전_1추)무선 AP 구입 : 1,807,000원

*5개=
9,035,000

5.교육여건 개선 414,492 0 414,492

1.교육환경개선 414,492 0 414,492

1.[초]교실환경개선 414,492 0 414,492

1.일반수용비 24,500 0 24,500 이사비용 : 1,000,000원*15실= 15,000,000

청소비용 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

전산용품설치용품비 : 300,000원*15실= 4,500,000

2.비품구입비 389,992 0 389,992
학교공간혁신사업 비품구입 : 3,864,920원

*100종=
386,492,000

칠판장 구입(스마트 칠판) : 3,500,000원

*1대=
3,500,000

6.학교 일반운영 106,056 93,735 12,321

1.학교기관 운영 37,625 35,584 2,041

1.부서기본운영 25,860 24,760 1,100

1.[초]교장실운영 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,860 16,760 1,100

1.일반수용비 7,170 7,170 0

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 10,100 9,000 1,100 관내외출장여비 : 25,000원*22명*2회= 1,100,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 11,765 10,824 941

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,621 3,680 941

1.전기요금 4,441 3,500 941 전기요금 : 941,000원*1월= 941,000

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,844 3,844 0

1.일반수용비 3,844 3,844 0

3.[유]유치원운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 850 850 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 550 550 0

4.학생복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 66,491 56,211 10,280

1.학교시설장비유지 66,491 56,211 10,280

1.[초]공공요금및제세공과금 25,778 23,520 2,258

1.전기요금 17,258 15,000 2,258 (성립전_1추)전기요금 : 1,624,000 = 1,624,000

전기요금 : 634,000원*1월= 634,000

2.상하수도료 2,520 2,520 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.[초]시설관리용역 16,082 16,042 40

1.일반수용비 16,082 16,042 40 어린이놀이시설관리용역 : 100,000원*1회= 100,000

냉난방기청소용역 : -60,000 = -60,000

3.[초]시설일반관리 20,315 13,133 7,182

1.기간제근로자인건비 1,186 800 386
시설 행정대체 초과근무수당 : 15,435원

*25시간=
386,000

2.일반수용비 18,829 12,033 6,796 수목관리 : -1,000,000 = -1,000,000

(성립전_1추)수목관리 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

시설소모품 구입 : 179,600원*10종 = 1,796,000

폐기물처리비 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 1,376 576 800

1.공무직인건비 800 0 800 미화원 인건비 : 800,000원*1명= 800,000

2.일반수용비 576 576 0

5.[초]당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,240 1,240 0

1.[초]학부모교육 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 240 240 0

7.학교 재무활동 2,496 2,496 0

1.예비비 2,496 2,496 0

1.예비비 2,496 2,496 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 496 496 0

1.예비비 496 496 0

세출합계 955,640 361,855 593,785
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